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GRADSKO VIJEĆE GRADA SPLITA
n/r predsjednika mr.sc. Borisa Ćurkovića, dipl.iur.

-ovdje-

PREDMET: Prijedlog Odluke o gradskim porezima

Na temelju članka 52. Statuta Grada Splita (.•Službeni glasnik Grada Splita" broj
17/09,11/10,18/13,39/13 i 46/13 - pročišćeni tekst), Gradonačelnik Grada Splita je, dana
20. ožujka 2017. godine, utvrdio

Prijedlog odluke o gradskim porezima

te je prosljeđuje Gradskom vijeću Grada Splita na raspravu i donošenje.

Za izvjestiteljicu na sjednici Gradskoga vijeća Grada Splita određuje se Ljiljana
Vučetić, pročelnica Upravnog odjela za financije.

U prilogu: Prijedlog Odluke ...

DOSTAVITI:
(1.~GradSkOm vijeću Grada Splita, ovdje
.Z Upravni odjel za financije, pročelnici Ljiljani Vučetić, ovdje
3. Pismohrani, ovdje
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REPUBLIKA HRVATSKA
SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA

GRAD SPLIT
Upravni odjel za financije

KLASA: 400-08117-01/02
URBROJ: 2181101-04-03106-17-01

Split, 20. ožujak 2017. godine

GRADONAČELNIKU GRADA SPLITA

OVDJE -

PREDMET:

PRAVNI TEMELJ:

STRUČNA OBRADA:

NADLEŽNOST:

PROCJENA POTREBNIH
SREDSTAVA ZA
PROVOĐENJE AKTE

IZVJESTITELJ:

IZRAĐiVAČ AKTA

Olenka Dadić

Nacrt prijedloga Odluke o gradskim porezima

Članak 20. Zakona o lokalnim porezima "Narodne Novjne~ br.
115/16 j članak 36. Statuta Grada Splita ("Službeni glasnik
Grada Splita" br. 17109, 11/10, 18/13, 39/13 i 46/13 - pročiščeni
tekst)

Upravni odjel za financije

Gradsko vijeće Grada Splita

Za provođenje ove Odluke nisu potrebna dodatna sredstva

Ljiljana Vučetić

PROČELNICAlt~jl~ Vučetic
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KLASA: 400-08/17-01102
URBROJ: 2181101-04-03/06-17-01

Na temelju članka 20. Zakona o lokalnim porezima (~Narodne novine" broj 115/16) i
članka 36. Statuta Grada Splita (. Službeni glasnik Grada Splita" broj 17109, 11110, 18/13,
39/13 i 46/13), Gradsko vijeće Grada Splita na sjednici održanoj _
2017. godine. donosi,

ODLUKU
o gradskim porezima

Članak 1.

(1) Odlukom o gradskim porezima (u daljnjem tekstu: Odlukom) se utvrđuju gradski porezi,
visina, obračun j način plaćanja gradskih poreza koji su vlastiti prihod Grada na čijem
području je sjedište ili prebivalište iJi uobičajeno boravište obveznika poreza.
(2) Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje, odnose se jednako na muški i
ženski rod, bez obzira u kojem su rodu navedeni.

Članak 2.

Grad Split uvodi i naplaćuje slijedeće poreze:
1. prirez porezu na dohodak
2. porez na potrošnju
3. porez na kuće za odmor.
4. porez na korištenje javnih površina
5. porez na nekretnine.

I. Prirez porezu na dohodak

Članak 3.

Prirez porezu na dohodak plaća se na području Grada Splita sukladno Zakonu o porezu na
dohodak ( "Narodne novine~ broj 15/16), Pravilnika o porezu na dohodak ("Narodne novine"
broj 1117), Zakonu o lokalnim porezima ("Narodne novine~ broj 115/16) i ovoj Odluci.

Članak 4.

Prirez porezu na dohodak plaća se na: porez na dohodak od nesamostalnog rada, porez na
dohodak od mirovine, porez na dohodak od samostalne djelatnosti te na porez na dohodak
od imovine i imovinskih prava.



Članak 5.

(1) Obveznik plaćanja prireza porezu na dohodak iz članka 4. ove Odluke je fizička osoba
koja ostvaruje dohodak u Republici Hrvatskoj, a obveznik je poreza na dohodak prema
Zakonu o porezu na dohodak.

(2) Prirez porezu na dohodak plaća se prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu
obveznika plaćanja prireza porezu na dohodak.

Članak 6.

(1) Osnovica za plaćane prireza porezu na dohodak je porez na dohodak utvrđen prema
Zakonu o porezu na dohodak,

(2) Porez prirezu na dohodak plaća se po stopi od 10% za Grad Split.

Članak 7.

Prirez porezu na dohodak uplaćuje se u korist Proračuna Grada Splita.

II. Porez na potrošnju

Članak 8.

Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakija i žestoka pića),
prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima koji se
nalaze na području grada Splita.

Članak 9.

(1) Obveznik poreza na potrošnju je pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge na
području grada Splita.
(2) Osnovicu poreza na potrošnju čini prodajna cijena pića koja se proda u ugostiteljskim
objektima. a u koju nije uključen porez na dodanu vrijednost.
(3) Obračunsko razdoblje poreza na potrošnju je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu.
(4) Utvrđenu obvezu poreza na potrošnju za obračunsko razdoblje iz stavka 3 ovog članka
porezni obveznik iskazuje na Obrascu PP.MI-PO i predaje ga do 20, dana u mjesecu za
prethodni mjesec i to nadležnoj Ispostavi Porezne uprave.
(5) Utvrđenu obvezu porezni obveznik dužan je platiti do posljednjeg dana u mjesecu za
prethodni mjesec.

Članak 10.

(1) Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3 % i predstavlja vlastiti izvor prihoda Grada
Splita.
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(2) Poslove u svezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na potrošnju obavlja Ministarstvo
financija, Porezna uprava Split.

III. Porez na kuće za odmor

Članak 11.

Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koji su vlasnici kuće za odmor koje se
nalaze na području grada Splita, ovisno o njenoj starosti, stanju infrastrukture te drugim
okolnostima bitnim za korištenje kuće za odmor.

Članak 12.

(1) Obveznik poreza na kuće za odmor koja se nalazi na području grada Splita, mora
nadležnom Upravnom odjelu za financije dostaviti podatke o kući za odmor.

(2) Podaci koji se moraju dostaviti su ime i prezime vlasnika kuće, OIB vlasnika, te
vlasnički list.

(3) Podatke iz stavka 2. ovog članka treba dostaviti do 31. ožujka godine za koju se
utvrđuje porez na kuće za odmor.

(4) Porez na kuće za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o
utvrđivanju tog poreza.

Članak 13.

(1) U slučaju da kuće za odmor imaju potrebnu infrastrukturu (struja, voda, put) porez se
plaća u slijedećim iznosima:

• za kuće za odmor do 20 godina starosti - 15 kn/m2
• za kuće za odmor od 20 - 40 godina starosti - 10 kn m2
• za kuće za odmor iznad 40 godina starosti - 5 kn m2.

(2) U slučajevima da nemaju potrebnu infrastrukturu, porez se plaća u sljedećim iznosima:
• za kuće za odmor do 20 godina starosti - 10 kn m2
• za kuće za odmor iznad 20 godina starosti - 5 kn m2.

Članak 14.

Porez na kuće za odmor ne plaćaju vlasnici kuća koji imaju ukupni mjesečni prihod
domaćinstva manje od 2.000, OO kn.

Članak 15.

Postupci utvrđivanja poreza na kuće za odmor koji ne budu dovršeni do 1. siječnja 2018.
godine. dovršit će se po odredbama Zakona o lokalnim porezima("Narodne novine" broj
115/16) i ovoj Odluci.
Odredbe članaka od 11. do 14. ove Odluke prestaju važiti 1. siječnja 2018. godine.
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IV. Porez na korištenje javnih površina

Članak 16.

Obveznik poreza na korištenje javnih površina je svaka pravna i fizička osoba koja koristi
javne površine koje se nalaze na području grada Splita.

Članak 17.

Porez na korištenje javnih površina koje se nalaze na području grada Splita prihod je Grada
Splita.

Članak 18.

(1) Visina, uvjeti j način plaćanja poreza na korištenje javnih površina, kao i nadležno tijelo za
utvrđivanje j naplatu poreza, utvrdit će se posebnom odlukom predstavničkog tijela.
(2) Grad Split će sam utvrđivati ovaj porez i ispostavljati rješenja za porez na korištenje
javnih površina.

V. Porez na nekretnine

Članak 19.

(1) Predmet oporezivanja je nekretnina koja se nalazi na području grada Splita.
(2) Nekretninom se smatra stambeni prostor, poslovni prostor, garažni prostor i drugi

pomoćni prostori, te ostali prostori bez namjene, građevinsko zemljište koje se koristi
u svrhu obavljanja poslovne djelatnosti i neizgrađeno građevinsko zemljište ako se
nalazi unutar građevinskog područja.

Članak 20.

(1) Porezni obveznik je svaka osoba koja nekretninu posjeduje samostalno kao i u drugim
slučajevima propisanim Zakonom o lokalnim porezima (..Narodne novine" broj 115/16).
(2) Porez na nekretnine koje se nalaze na području grada Splita utvrđuje i naplaćuje Grad
Split.
(3) Sva pitanja vezano za utvrđivanje i naplatu poreza na nekretnine utvrdit će se posebnom
odlukom Gradskoga vijeća do 30. studenoga 2017. godine, sukladno Zakonu.

Članak 21.

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaju važiti: Odluka o prirezu poreza na dohodak
("Službeni glasnik Grada Splita" broj 1/94 i 15101), Odluka o porezu na potrošnju ("Službeni
glasnik Grada Splita", broj 1/94 i 15101) i Odluka o gradskim porezima ("Službeni glasnik
Grada Splita", broj 15/01, 31/02, 17/07, 18/11 i 8116).
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PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 22.

Kaznene i prekršajne odredbe, te odredbe o zastari, obnovi postupka j žalbenom postupku
propisane Zakonom o porezu na dohodak (~Narodne novine~ broj 115/16) i Zakonom o
lokalnim porezima ("Narodne novine~ broj 115/16) jednako se primjenjuju i na poreze
propisane ovom Odlukom.

Članak 23.

(1) Ova Odluka objavit će se u "Narodnim novinama« i "Službenom glasniku Grada Splita".

(2) Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenom glasniku Grada
Splita", osim članaka 3., 4., 5., 6. i 7. ove Odluke koje reguliraju prirez porezu na dohodak, a
koje stupaju na snagu prvoga dana u mjesecu nakon mjeseca u kojem su objavljene u
"Narodnim novinama~.

(3) Do donošenja ove Odluke primjenjuju se sve Odluke Grada Splita donesene temeljem
Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u dijelovima koji
nisu u suprotnosti s odredbama Zakona o lokalnim porezima.

PREDSJEDNIK
Gradskog vijeca

mr. sc. Boris Ćurković, dipl.iur.

Dostaviti:

1. Gradonačelniku, ovdje
2. Uredu državne uprave Splitsko dalmatinske županije, nlr predstojnika Veljana

Radojkovića, 21 000 Split Vukovarska 1
3. Ministarstvu financija, Poreznoj upravi Split, 21 000 Split, Trg Franje Tuđmana 3
4. Gradskom vijeću Grada Splita, ovdje
5. Upravni odjel za financije, pročelnici Ljiljani Vučetić, ovdje
6. Upravnom odjelu za financije, voditeljici odsjeka Olenki Dadić, ovdje
7. Uredništvu nSlužbenog glasnikau, ovdje
8. Pismohrani, ovdje
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o B R A Z L O Ž E NJ E

Odlukom o gradskim porezima Grada Splita ("Službeni glasnik Grada Splita" broj 15/01)
utvrđene su vrste gradskih poreza, način obračuna i plaćanja sukladno Zakonu o financiranju
lokalne j područne (regionalne) samouprave ("Narodne novine" broj 117/93,69/97,33/00,
73/00,127100,59/01,107101, 117101-ispravak, 150/02, 147/03, 132/06, 26107, 73/08, 25/12,
147/14 i 100/15)

Zakon o lokalnim porezima ("Narodne novine" broj 115/16) koji je stupio na snagu
01.siječnja 2017.9., uredio je sustav utvrđivanja i naplate gradskih poreza, te je utvrdio
obvezu donošenja nove odluke o porezima do 30.lipnja 2017.9.

Ćlankom 20. Zakona utvrđeno je da jedinice lokalne samouprave mogu uvesti slijedeće
poreze;

1. porez prirezu na dohodak
2. porez na potrošnju
3. porez na kuće za odmor
4. porez na korištenje javnih površina

Jedinice lokalne samouprave dužne su uvesti i naplaćivati porez na nekretnine.

Stupanjem na snagu Zakona o lokalnim porezima ukida se porez na tvrtku jli naziv, pa će se
svi postupci utvrđivanja poreza na tvrtku jli naziv započeti do dana stupanja na snagu novog
Zakona završit prema odredbama Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne
(regionalne) samouprave.
Obveza je jedinica lokalne samouprave uvesti i naplaćivati porez na nekretnine o čemu
Odluku valja donijeti do 30.studenog 2017.g.
Uvođenjem poreza na nekretnine prestaje obveza utvrđivanja i naplate poreza na kuće za
odmor i spomeničke rente.

Ćlanak 42.st.1 Zakona uređuje da će predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave
svojom Odlukom, koju će donijeti, utvrditi za potrebe plaćanja:

1. prireza porezu na dohodak, visinu stope prireza porezu na dohodak,
2. poreza na potrošnju, visinu stope poreza i nadležno tijelo za utvrđivanje i naplatu

poreza,
3. poreza na kuće za odmor, visinu poreza ovisno o mjestu,starosti, stanju infrastrukture

te drugim okolnostima bitnim za korištenje kuće za odmor, te nadležno porezno tijelo
za utvrđivanje i naplatu poreza,

4. poreza na korištenje javnih površina što se smatra javnom površinom,vlsinu, način i
uvjete plaćanja poreza, te nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza

5. poreza na nekretnine, područja zona u gradu, vrijednost boda, koeficijent zona za
pojedine zone, koeficijent namjene prema ovlastima, rokove plaćanja,te pod kojim
uvjetima se za socijalno ugrožene građane može namiriti utvrđena porezna obveza,
kao i izvore sredstava iz kojih će se namiriti utvrđena porezna obveza.

Napominje se da je za točke 4. i 5. prethodnog članka predviđena obveza donošenja
posebnih odluka kojima će se razraditi potrebni elementi za primjenu ovih poreza.
U predloženoj Odluci ne mijenjaju se stope odnosno iznosi poreza (prirez porezu na dohodak
i porez na potrošnju) u odnosu na dosada važeće.
Do donošenja ove Odluke primjenjuju se sve Odluke Grada Splita donesene temeljem
Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ("Narodne
novine" br. 117/93., 66197., 33/00., 73/00., 127/00., 59101., 107101., 117/01., 150/02.,
147/03., 132106.,26/07.,73/08.,25/12., 147/14. I 100/15) u dijelovima koji nisu u suprotnosti
s odredbama Zakona o lokalnim porezima.



Sve odluke predstavničkog tijela koje se odnose na utvrđivanje i naplatu gradskih poreza
mogu se mijenjati najkasnije do 15.12. tekuće godine, a primjenjuju se od 1.siječnja iduće
godine.
Slijedom svega navedenoga, predlaže se Gradskom vijeću donijeti Odluku o porezima Grada
Splita u predloženom tekstu.
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